COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº            /2004

Requer a realização de Audiências
Públicas conjunta com a Comissão
de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio, para discutir o
reajuste do Salário Mínimo e o
impacto  para  a Previdência Social.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo
255 do Regimento Interno, a realização de Audiências Públicas para debater o
reajuste do salário mínimo e o seu impacto para a Previdência Social, em
conjunto com a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio,
durante os meses de maio e junho.

Justificativa:

Esta Comissão tem o interesse e a obrigação em debater esta
matéria, visando encontrar soluções que possam repercutir no aumento real do
salário mínimo, refletindo com isso, na vida de todos os cidadãos brasileiros. O
próprio governo está sugerindo a desvinculação das contas da previdência para
que, num futuro próximo, o salário mínimo possa ter um aumento real no seu
valor, beneficiando a sociedade que, direta e indiretamente depende do seu poder
de compra.

A Câmara dos Deputados, juntamente com o Senado Federal, tem a
prerrogativa Constitucional de deliberar sobre a matéria e, conseqüentemente,
encontrar soluções responsáveis e concretas.

Sugerimos, juntamente com a Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio, reuniões de audiências públicas durante os
meses de maio e junho, para discutirmos com diversas autoridades e
especialistas na área de previdência e orçamento soluções viáveis e exeqüíveis
para um aumento real do salário mínimo.

Deputado EDUARDO PAES
Presidente